



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

**DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2016

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE, PARA COMPOR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A LEI Nº 11.947, DE 16/06/2009, RESOLUÇÃO Nº 26 DE 17/06/2013 E RESOLUÇÃO 04 DE 02/04/2015 DO FNDE.**

FICHA	DOTAÇÃO
789	02.07.02.12.361.0013.2041.3.3.90.30.00
803	02.07.02.12.365.0013.2046.3.3.90.30.00
814	02.07.02.12.366.0013.2049.3.3.90.30.00
819	02.07.02.12.367.0013.2206.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 21/03/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto desta Chamada Pública e HOMOLOGO o procedimento declarando vencedora a empresa a seguir:

Empresa: ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO PASTORINHAS CNPJ: 10.207.591/0001-26					
Nº	Produto	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Valor Unitário	Valor Total
01	<b>ABACATE</b> DE TAMANHO MEDIO, 1º QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA CONSUMO. TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA.	KG	1.600	4,90	7.840,00
02	<b>ABOBORA MORANGA</b> DE PRIMEIRA QUALIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	10.000	2,89	28.900,00
03	<b>ABOBRINHA ITALIANA DE PRIMEIRA</b> (BOA QUALIDADE); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE	KG	4.500	2,51	11.295,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	MANUSEIO E TRANSPORTE.				
04	<b>ALFACE, LISA, DE PRIMEIRA</b> CONSTITUIDA DE FOLHAS VERDES, SEM TRACOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, AUSENTE DE DEFEITOS GRAVES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ESTAR LIVRE DE FOLHAS EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.	UN	10.600	2,01	21.306,00
05	<b>ALHO BULBO INTEIRICO,NACIONAL,DE BOA QUALIDADE</b> NACIONAL, DE BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTOS DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	2.000	15,20	30.400,00
06	<b>ALMEIRAO</b> FOLHAS INTEGRAS, LAVADAS, ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. CONTENDO NOME DO PRODUTOR E QUALIDADE.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MÇ	4.950	2,74	13.563,00
07	<b>BANANA PRATA</b> EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	35.000	3,01	105.350,00
08	<b>BATATA BAROA</b> AS RAIZES DEVM ESTAR FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, DEVEM SER LAVADAS OU ESCOVADAS APÓS A COLHEITA. COR: AMARELO INTENSA. AUSENCIA DE DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO E RAIZ MURCHA). CATEGORIA: EXTRA	KG	8.000	5,63	45.040,00
09	<b>BETERRABA</b> BETERRABA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	KG	6.000	3,39	20.340,00
10	<b>CEBOLA AMARELA NACIONAL</b> AMARELA NACIONAL DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHEPERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	KG	8.800	3,73	32.824,00
11	<b>CENOURA VERMELHA, EXTRA A</b> IN NATURA, COMPACTA E FIRME SEM DEFEITOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO,	KG	10.000	3,33	33.300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.				
12	<b>CHUCHU, DE PRIMEIRA</b> CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	8.000	2,84	22.720,00
13	<b>COUVE</b> TIPO MANTEIGA EXTRA, FOLHAS GRANDES E INTEGRAS, LAVADAS, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO O NOME DO PRODUTOR E QUANTIDADE.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MÇ	10.000	2,56	25.600,00
14	<b>COUVE FLOR</b> HORTALIÇA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIMPA, LAVADAS OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUGIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECANICA OU BIOLÓGICA.	UN	10.000	4,35	43.500,00
15	<b>ESPINAFRE</b> ORTALIÇA FRESCA, COM FOLHAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME; INSENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECANICA OU BIOLOGICA.	MO	5.000	3,35	16.750,00
16	<b>MAMAO DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA</b> MAMAO DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	22.000	3,39	74.580,00
17	<b>MANDIOCA</b> TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA INTEIRA, SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS. ISENTA DE UMIDADE.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	6.400	2,82	18.048,00
18	<b>MEXERICA, DE PRIMEIRA, IN NATURA</b> APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	12.000	4,43	53.160,00
19	<b>PIMENTAO VERDE, DE PRIMEIRA</b> APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE	KG	2.200	5,45	11.990,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.				
20	<b>QUIABO</b> FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME E CARACTERISTICA DO PRODUTO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS. NAO DEVE APRESENTAR DANOS FISICOS E/OU MECANICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO	<b>KG</b>	<b>2.000</b>	<b>4,51</b>	<b>9.020,00</b>
21	<b>REPOLHO LISO</b> BRANCO, LISO, FRESCO, GRAÚDO, PODADO, BEM DESENVOLVIDO, COM TALO COMPACTO E CLARO. NÃO DEVERÁ TER SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SEM PERFURAÇÃO, CORTES E BOLOR.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	<b>KG</b>	<b>4.500</b>	<b>2,62</b>	<b>11.790,00</b>
22	<b>REPOLHO ROXO</b> PESO MÉDIO: 900 A 1500 G/UNIDADE. FORMATO ACHATADO, FOLHAS LISAS, COM VEIAS SALIENTES, COR VERMELHO ARROXEADAS (REPOLHO ROXO). AS CABEÇAS DEVEM SER FIRMES, COMPACTAS E SEM RACHADURAS. AS FOLHAS DEVEM ESTAR LIVRES DE MANCHAS ESCURAS E DE PUTREFAÇÕES.	<b>KG</b>	<b>5.000</b>	<b>2,53</b>	<b>12.650,00</b>
23	<b>SALSINHA DE FOLHA</b> COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LAVADAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. CONTENDO O NOME DO PRODUTOR E QUANTIDADE. UNIDADE: MOLHO.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	<b>MO</b>	<b>7.800</b>	<b>2,88</b>	<b>22.464,00</b>
<b>VALOR TOTAL: 672.430,00 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS)</b>					

Lagoa Santa, 18 de março de 2016.

**Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa**  
**Secretaria Municipal de Gestão**